afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4128/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal instalação de grama
sintética em quadra esportiva
situada entre as ruas Cícero
Jones e Sebastião B. do Amaral,
na Vila Linópolis.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a instalação de grama sintética em
quadra esportiva situada entre as ruas Cícero Jones e Sebastião B. do Amaral,
na Vila Linópolis.

Justificativa:

A instalação de grama sintética na quadra esportiva localizada
entre as ruas Cícero Jones e Sebastião B. do Amaral, na Vila Linópolis, é uma
medida necessária para melhorar as condições de uso do espaço e promover
maior segurança e qualidade nas atividades realizadas pela comunidade.
Atualmente, a quadra apresenta desgaste significativo no piso, o que dificulta a
prática esportiva e eleva o risco de acidentes, especialmente entre crianças e
jovens que utilizam o local com frequência.

A grama sintética proporciona diversos benefícios, como maior
amortecimento de impactos, redução de escorregões, menor necessidade de
manutenção constante e aumento da durabilidade do espaço. Além disso,
melhora consideravelmente a experiência dos usuários, favorecendo a prática
de esportes com mais conforto e segurança, contribuindo para o
desenvolvimento social e físico dos moradores.

A quadra é um importante ponto de convivência e lazer da Vila
Linópolis, sendo amplamente utilizada pela comunidade. A modernização do
piso, portanto, ampliará o acesso a atividades esportivas gratuitas, incentivará
hábitos saudáveis, fortalecerá o convívio social e valorizará o espaço público.

Dessa forma, a instalação de grama sintética representa um
investimento direto na qualidade de vida da população, garantindo um ambiente
mais seguro, moderno e adequado para a realização de práticas esportivas e
recreativas no bairro.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
11

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

43
 -

 C
H

A
V

E
: E

E
K

2-
27

P
5-

N
J7

K
-Z

E
T

P

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EEK227P5NJ7KZETP  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: EEK2-27P5-NJ7K-ZETP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
11

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

43
 -

 C
H

A
V

E
: E

E
K

2-
27

P
5-

N
J7

K
-Z

E
T

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EEK227P5NJ7KZETP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EEK227P5NJ7KZETP
		2025-12-12T14:25:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura